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ABSTRAKT

V teoretické části diplomové práce na téma Autorská kniha přibližuji čtenářům především

autorský přístup v tvorbě knih. Popisuji proměnu pozice autora, nakladatele nebo tiskaře.

Soustředím se na celkovou analýzu fenoménu autorská kniha, historický vývoj a předpoklady

vzniku. V úvodu nabízím pohled na knihu jako médium v historicko-společenských souvislostech.

Pro dokreslení zásadních změn v knižní produkci práci doplňuje stručný přehled vývoje

v polygrafi i. Cílem praktické části práce je vlastní autorská kniha. Výsledná realizace odpovídá

současnému trendu kritiky společnosti a její refl exi ve vlastních uměleckých projektech. Zaměřuji

se na problematiku ženství, přičemž reaguji na stereotypy, sexismus, objektifi kaci žen nebo

konzumerismus.

Klíčová slova: autorská kniha, kniha, e-kniha, Gutenberg, knihtisk, samizdat, polygrafi e,

průmyslová revoluce, konceptuální umění, konzumerismus, feminismus, stereotyp, sexismus

ABSTRACT

In the theoretical part of my master‘s project on the theme Artist‘s book I present primarily an

individual approach in the creating of books. Th e project shows the transformation of the position

of author, publisher or printer. I focus on the general analysis of the artist‘s book, presentation

of historical development and assumptions of its origin. In the introduction I focus on the

book as a medium in the historical and social context. I use a brief summary of development in

polygraphy, to illustrate the fundamental changes in the book production. In the practical part

I focus on my own artist‘s book. My artist‘s book corresponds to the current trend of a critical

view of society and its refl ection in art projects. I focus on the issue of feminity – stereotypes,

sexism, objectifi cation of women or consumerism.

Keywords: artist‘s book, book, e-book, Gutenberg, letterpress printing, self-publishing,

polygraphy, industrial revolution, conceptual art, consumerism, feminism, gender, stereotype,

sexism
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ÚVOD

Kniha má stále významnou pozici v naší kultuře. Skrze téma, jazyk a provedení vypovídá

mnoho o době a životním stylu. Během několika posledních let vznikla a záhy zanikla řada „trva-

lých“ nosičů, např. diskety, kazety nebo CD-ROMy. Tištěná kniha ale žije v takřka nezměněné

podobě dodnes. Čtení nám umožňuje prožít smysl textu v rámci našeho vlastního života, ale

nastupujícím generacím čtenářů mnohdy chybí schopnost textu porozumět. Vizuální vjemy

v digitální a silně ekonomicky orientované době válcují naše vnímání světa, zatímco hmatatelný

produkt znamená určitou exkluzivitu.

Můžeme knihu považovat za silný inspirační zdroj minulosti i přítomnosti. Kniha se v umění

přetransformovala v umělecký objekt, který nabízí nekonečně mnoho interpretací. Vývoj autorské

knihy u nás vyvrcholil v období totality, ale nevnímejme ji proto apriori jako revoltu proti systému.

Je především prostorem pro experiment a svobodnou tvorbu.

Řekněme, že kniha jako médium poznamenala celou gramotnou společnost, a proto je

vhodným prostředníkem pro výtvarné experimenty. Gramotná společnost dobře zná mechanis-

mus knihy – umí ji používat. Předpokládejme tedy, že se lépe přizpůsobí jejímu narušení, ať už

formy nebo obsahu. Cílem teoretické části projektu je poučit čtenáře o souvislostech formování

knihy ve smyslu média a také o autorském přístupu v knižní produkci. Čtenář se seznámí s tech-

nologickým vývojem v polygrafi i až po informační technologie a alternativní způsoby čtení. K mé

vlastní realizaci dojde přes současné tendence v umění v kontextu krize společnosti a umění.

Cílem praktické části projektu je soubor vizuálních asociací k tématu ženství. Naivita a trapnost

se v něm střetne s problémy společnosti. Autorská kniha o ženství z pohledu ženy refl ektuje mé

osobní zaujetí pro téma. Vlastní autorská kniha nebude určena pro knižní trh, tudíž necílí na

většinového diváka. Vyžaduje osobní interpretaci a dekódování jednotlivých obrazů, a to si ex-

perimentální projekt na pomezí volného a užitého umění může dovolit. Projektem chci vyvolávat

emoce, ať už pozitivní či negativní.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIUM KNIHA

Smyslem této kapitoly je představit knihu jako médium, neboť tištěná kniha stála nepo-

chybně u zrodu dějin moderních médií. Dějiny tištěných médií, kam řadíme „papírovou“ knihu,

se prolínají s dějinami knižní kultury. Kniha si prošla velkým vývojem, který protínají události

kulturně-společenského významu a současně technologické proměny ve výrobě. Podle teorie

komunikace si můžeme představit knihu jako článek mezi komunikátorem (spisovatel, autor)

a adresátem (čtenář), přičemž v tomto procesu dochází k přenosu informací.

Knihu chápeme jako libovolným způsobem rozmnožený dokument, který je graficky a kni-

hařsky upravený do tvaru svazku. Takový dokument tvoří myšlenkový a výtvarný celek. Kniha

nemusí být vždy vyráběna pouze z běžného materiálu, který je zpravidla (nikoliv nezbytně)

potištěný. Vnitřní část knihy je s knižními deskami, případně obálkou, spojena knižní vazbou,

eventuálně opatřena knižním přebalem. „To, co pod pojmem kniha míníme dnes v novém tisíciletí,

je výsledkem dlouhého vývoje písma, psacích materiálů, typografických postupů a reprodukčních

technologií“ (Francová, 2016, str. 173).

Ve vztahu mezi knihou a knihtiskem byla v tomto případě komunikační (dorozumívací)

technologie využita pro naplnění existující potřeby – knihtisk nahradil ruční opisování textů ve

skriptoriích (středověká písařská dílna). Pro rozvoj tištěných médií (kam patří periodický i neperi-

odický tisk) i dalších médií je potřeba otevřená a svobodná společnost. Totalitní režimy zpravidla

brání rozvoji komunikačních technologií nebo alespoň budují zřetelné hranice (McQuail, 2009).

Dějiny moderních médií se odvíjí od tištěné knihy. Obsah reprodukovaných textů se po-

zvolna měnil, docházelo k laicizaci, rozvíjely se národní jazyky. Zpočátku sloužil knihtisk spíše

ke konzervaci soudobých provolání, stal se nástrojem archivace. Středověká kniha zdaleka ještě

nesloužila jako prostředek komunikace. Knižní kultura se po zániku římské říše znovu probu-

dila až s rozvojem klášterů. Středověká kniha měla formu kodexu – jednotlivé listy byly svázány

v pevných deskách. Forma kodexu udávala směr celé knižní kultuře a technologiím. Kodex
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chápeme jako knihu v našem dnešním významu, zatímco svitky zanikly se zaváděním knihtisku.

Formální podoba kodexu se ve zmenšené a zjednodušené podobě aplikuje v knižní kultuře

dodnes, neboť vyhovuje požadavkům na užívání knihy. Středověká kniha měla být zachována pro

další generace, šířena v úzkém okruhu lidí, bylo z ní předčítáno u čtenářského pultu, cestovalo se

s ní. Kvalitní řemeslné zpracování tak bylo hlavním požadavkem na proces výroby. Knihy v této

podobě byly velmi nákladné, někdy dokonce sloužily jako schránky pro drobné ostatky svatých

(relikvie). Luxusnímu trendu doby oponovali i někteří církevní představitelé, objednavatelé

přesto nešetřili s požadavky na výzdobu (Kneidl, 1989). Často se jedná o nákladné řemeslné dílo

sdružující v sobě práci několika odborníků. O mnoho staletí později bylo s podobným důrazem

na kvalitu řemeslné práce přistupováno k bibliofiliím.

1.1 Proměny knihy

Katolická církev ve středověku disponovala prostředky účinného přenosu informací, šíření

idejí napříč společností. Takový přenos informací můžeme označit procesem masové komu-

nikace, který tak předcházel vzniku masových médií. Johannes Gensfleisch zvaný Gutenberg

dal Evropě v polovině 15. století knihtisk – revoluční vynález, který měl formu nezávislého média.

Objev tištěného slova znepokojil církev i stát možnou ztrátou kontroly nad novým mé-

diem. Strach ze šíření závadného obsahu se potvrdil v reformních snahách v 16. století. Autority

intenzivně usilovaly o kontrolu nad tiskem, i když rozhodně nedosáhly praktik totalitních režimů.

Obr. 1 Středověký kodex (faksimilie Strahovského evangeliáře z roku asi 1500)
Obr. 2 Skriptorium
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Svoboda tisku se uplatnila vždy jen v demokratických společnostech. V Evropě se společnost


[…]


jako romantický literární žánr pro dívky a ženy, zatímco mužům byla určená modrá knihovna

(původně edice detektivek).

„Během 60. let měla dvojí osobnost: byla dostatečně sofistikovaná na to, aby ji mohla nosit Jackie

Kennedy a dost sexuální a erotická, aby ji mohla mít na sobě Marilyn Monroe ve filmu Gentlemen

Prefer Blondes z roku 1953, kde na sobě měla luxusní diamantové růžové večerní šaty. V 80. letech

byla oblíbenou barvou punkového hnutí a v 90. letech nabrala popularitu v japonské kultuře a módě
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(Lifestyle magazín, © 2018).“ Zdá se, že růžovou barvu mnoho lidí považuje za extravagantní,

velkým hitem se stal také růžový Cadillac z roku 1963. Spojení růžové barvy s černou na mnohé

působí eroticky a svůdně. Pokud se odstín růžové blíží ve spektru blíže k modré, vznikne fialová.

Ta bývá spojována také s dekadencí, domýšlivostí nebo pompézností.

9.3.3 Růžová a homosexualita

V odívání naše společnost stále spojuje růžovou barvu s zženštilostí a homosexualitou, přičemž

homosexuálové byli dříve obrovským tabu. Nikdo se nechtěl postavit za myšlenku rovnosti mužů

a žen, tedy i že růžová není nic víc než barva. Osoba spjatá s vyloučeným tématem je sama tabu

a stává se outsiderem, tedy něčím, co je v rozporu s lidskou přirozeností. Proto je muž oblečený

v růžové tak sebevědomým a silným, když se nebojí zpochybnit místní normy (Attire Club, © 2020).

Nicméně hrdí členové LGBT* komunity využívají růžovou barvu jako signifikantní složku své

kultury a brandu, označení příslušnosti ke komunitě. Můžeme si připomenout také nenávistné

„cejchování“. Např. nacistické Německo mezi lety 1930 a 1940 označovalo homosexuály v koncent-

račních táborech růžovým trojúhelníkem, který později přijala komunita za symbol moderního

hnutí za práva homosexuálů. Jako symbol silného ženství dnes růžová zaštiťuje i některé skupiny

zabývající se podporou žen (feministické skupiny, symbolizuje boj s rakovinou prsu, aj.). Bohužel

Obr. 150 Jackie Kennedy v roce 1963Obr. 149 Marilyn Monroe v roce 1953,
(z natáčení filmu Gentlemen Prefer Blondes)

*zkratka označující lesby, gaye, bisexuály a transgender osoby (někdy taktéž LGBTQ nebo LGBTQIA)
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média dnes ukazují publiku o dané problematice zpravidla extrémní pohled a zaměňují extrém

za standard komunity (např. reportáže z Prague Pride, festivalu LGBT hrdosti).

9.3.4 Kombinace černé a bílé

„Barvě“ černé, bílé i šedé říkáme achromatická nebo také „nebarva“, z fyzikálního hlediska

se tedy nejedná o barvu. Kombinace černé a bílé zpravidla evokuje začátek a konec, narození

a smrt, dobro a zlo, jin a jang… Jin a jang symbolizuje tmu odrážející světlo a světlo zobrazující

tmu. Černá náleží ženskému principu, zatímco v opozici stojí bílá – mužský princip. Proto na

nás jejich spojení působí v souladu a zároveň tvoří ten největší protiklad.

Záliba v kontrastu si vydobyla pro kombinaci černé a bílé výjimečné postavení v období baroka.

Spojení černé a bílé symbolizuje největší možný kontrast i v jiném kulturním prostředí, nicméně

např. v čínské, vietnamské a indické tradici opačně – bílá symbolizuje smrt. Černá figuruje taktéž

v Bibli jako symbol hladu a smrti, později symbolizuje smutek a neštěstí. Černá je barva temnoty

na počátku, nebytí, chaosu. V Egyptě zase symbolizovala černá mračna blížící se povodeň. Černá

a šedá jsou do dnešních dní smuteční. Samotná černá však bývala podle Vedrové (2008) chápána

jako symbol obyčejnosti, poddaných i chudších nebo protestantů. V módě se černým oděvem

vymezovala např. španělská aristokracie vůči francouzské nadvládě.
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ZÁVĚR

Teoretická práce provedla čtenáře stručnou historií formování knihy ve smyslu média. Po-

pisovaný vývoj jsem zacílila na knihu v podobě „kodexu“, tak jak ji známe a užíváme dodnes.

Práci jsem zaměřila zejména na autorský přístup v tvorbě knih a konceptuální přesah. Sledovala

jsem proměny na pozici autora. Nedílnou součástí textu je stručný přehled technologického vý-

voje v knižní produkci, završený informačními technologiemi. S tím souvisí také problematika

elektronických knih a čtení v digitálním prostředí. Především porovnání tištěné a elektronické

knihy zrcadlí obavy o budoucnost knižního trhu.

Celková analýza fenoménu Autorská kniha zapříčinila v první řadě osvobození se od pravidel

knižní úpravy, protože autorskou knihou může být téměř cokoliv. Výsledný produkt je vizuálním

experimentem, mozaikou motivů a stylů, je protestem proti uniformitě. Tvůrčí proces byl postaven

na principech – čím více, tím lépe nebo na využití neschopnosti ve vlastní prospěch.

Nynější eklekticismus v umění podporuje hledání vlastní identity – osobní i kulturní. Se zamě-

řením tohoto projektu na otázky ženství souvisí také moje potřeba loajální podpory mezi ženami.

Po ukončení projektu se mi navíc potvrdila domněnka, že citováním kýče nemusí vzniknout kýč.

Současné umění zpochybňuje zažitou představu o uměleckém díle, nicméně kniha jako médium

si drží významnou pozici v naší kultuře a bude dále silným inspiračním zdrojem výtvarného

umění.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83
