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Teoretická část je tvořena rešerší vývoje autorské knihy na asi 60 stranách a 20 stran je

věnováno konceptu vlastní knihy a pozadí jejího vzniku.

Nesnáz textu leží v jeho obecnosti, vznáší se v abstraktním stříbrném zrcadle myšlení,

z těžkotonážních pojmů jako je krize západu, marxistická kritika umění, buržoasní umění,

objektivizace, fetišizace ženského těla se může zatočit hlava nejednomu filosofovi. Tyto

konstrukty myšlení jsou natahovací jako harmonika a vejde se do nich cokoliv podle potřeby.

Například: staví dnes ještě někdo vážně proti sobě tzv. umění pro umění a umění pro

společnost? V naftalínové teorii asi ano, ve skutečnosti toto rozdělení nelze zaručit, vše je v

pohybu a změně. Upřednostnil bych více vlastního neotesaného myšlení v třeba méně echt-

vědeckém textu, než se schovávat za kompilát citací a parafrází profesionálních teoretiků. Ale

to je věčná otázka k debatě o charakteru teorie diplomových prací na výtvarných školách.

Oceňuji touhu autorky po odpovědích na otázky, které rázně vrhla v kolážích na stránky

publikace. Kdo se ptá, nakonec dostane odpověď. Tato odpověď se ale nejhůř hledá v

jakýchkoliv ideologiích.

Návrh klasifikace A - výborně
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